, aliaque huiusmodi omnia tam mihi erant gravia, ut in me Vatis illud verbum vere compete-
 : Obtorpuit in me spiritus meus. » Instabat jam meridies, et me vehementer congressus hujus
 ebat, ut qui mihimet talis ignominie auctor existissem.

sal. CXLVII, 7.

PATROI GR. XLVI.

32

esse. Ego vero illis, quæ dicerentur, fidem non
 habebam : ut qui et ipsarum rerum veritatem in-
 tuerer. At cum ab omnibus eadem eodem velut ore
 nobis renuntiarentur, cumque rumoribus ipse res
 convenirent, decere me statuebam, ut ne hostilita-
 tem hanc incuratam negligerem, præsertim quæ
 necdum radices firmas egisset. Itaque tuam ad
 pietatem, multosque alios scriptis litteris, qui con-
 ferre nobis aliquid ad hoc institutum possent, mo-
 nuî hanc ut in curam incumberetis. Tandem cum
 memoriam beatissimi Petri, quæ tum primum
 celebrari cœpta esset, apud Sebastenos peregissem,
 itidemque reliquorum fidei testium, qui ut eodem
 cum Petro vixerunt tempore, ita celebrari una cum
 ipso consueverunt : converso itinere meam me ad
 Ecclesiam recipiebam. Hæc cum significasset nobis
 quidam, degere Hælladium in finitimis montibus,
 martyrumque memoriam peragere : primo quidem
 instituto in itinere pergebam, quod magis esse de-
 coro consentaneum putarem, ut ipsa in metropoli
 hominem convenirem. Verum ubi cognatorum quis-
 piam data opera me accessisset, atque hominem
 adversa valetudine labore pro certo confirmasset :
 relicto ibidem curru, ubi nuntium hunc acceperam,
 equo reliquum itineris intervallum confeci, sane
 præceps et quod ob ascensus asperrimos prope a
 nobis peragrari non posset. Spatium ipsum, quod
 nobis emetiendum erat, habebat milliaria ad quin-
 decim. Hæc ubi partim pedibus partim equo vectus,
 vix matutino tempore, atque etiam aliqua noctis
 parte absolvissem, prima diei hora jam Andumoci-
 nis eram. Nam hoc loco illi erat nomen, in quo
 cum duobus aliis episcopis in hominum cœtu fre-
 quenti concionabatur. Cumque procul e tumulo
 quodam, qui visco immineret, concionis sub dio
 concursum vidissemus : gradatim deinceps pro-
 gressi sumus pedites, tam ipse quam comites mei,
 manuque nostros equos ductavimus. Quo factum,
 ut eadem celeritate duo confierent, nimirum ut
 ipse domum e concione rediret, ac nos martyrum
 ad locum perveniremus. Neque mora ullâ interpo-
 sita missus a nobis est, qui adventum ei nostrum
 indicaret : et paulo post minister ipsius in nos in-
 cidit, quem rogavimus ut celeriter ad eum rem
 deferret, quo diutius apud ipsum versari possemus,
 et opportunitatem aliquam invenire, ne nihil non
 curatum relinqueretur. Secundum hæc sedebam
 equidem sub dio, exspectans aliquem, qui nos intro
 vocaret : adeoque propositus eram omnibus ut
 importunum spectaculum, quotquot eo convene-
 rant. Non jam exiguum temporis spatium inter-
 cesserat, et nictabant oculi, et consequebatur qui-
 dam torpor et ex itinere fatigatio molestiam auge-
 bat, itemque æstus vehemens, et homines nos
 intuentes, nosque digitis inter se ostentantes : hæc

Cumque gravior hæc mihi accideret injuria, A quam si ab hostibus profecta fuisset, ipsa mihi cogitata mea molestiam exhibebat, secum modo quodam pugnans, et sententiam suam mutans in consilio sinistro quod instituisset. Ubi vero vix tandem nobis sacrarium apertum esset, jamque ingressi fuisset adyta; vulgus quidem hominum quominus introiret, aditu prohibebatur, meo mecum intrante ministro, qui manu corpus e labore fatigatum fulciret. Hinc cum hominem compellasset, et aliquantulum stetissem, exspectans ut sedere juberet ut nihil horum accidit, conversus ad gradus quosdam procul inde dissitos, in eorum uno considero, et nunquid amanter humaniterve dicturus esset nobis, vel saltem superciliis annuturus, opperior. Verum omnia contra spem nostram evenere. Nam silentium nocturnum erat, et tristitia quædam tragica, et stupor, et in universum nulla vox est prolata. Denique non exiguum temporis intervallum quasi nigra in nocte silenter exigebatur. Ad ea toto animo percussus, quod ne vulgari quidem voce nos dignaretur, per illa hominum in usu frequentia verba, quibus vel obiter saltem excipere nosmet solemus, cujusmodi sunt, « Salvus advenisti: » vel, « Unde nobis ades? quæ de causa? quamobrem huc properasti? taciturnitatem illam mihi quasi quandam vitæ apud inferos imaginem proponebam. Quamquam hoc exemplum ne quidem usurpare debebam. Etenim apud inferos magna est æqualitas in conditione omnium, quippe ubi nihil eorum, quæ supra terram totam illam vitæ humanæ tragœdiam efficiunt, turbæ quidquam afferat. Nam gloria quemadmodum vates quidam loquitur, una cum hominibus non descendit: sed cujusvis hominis anima relictis iis, quæ in hac vita expetuntur a plerisque summo studio petulantia, inquam, et superbia, et fastu, simplex et omni absque apparatu ad inferos sese confert, ita ut nihil rerum in hac vita molestiarum quidquam istis negotiis exhibeat. Ut res sese habeat, mihi quidem certe illa, quæ tum accidebant, vel infernus, vel caliginosus carcer, vel alia quædam tristis officina pœnæ videbantur esse: præsertim cum mecum ipse perpenderem, quantis in bonis a patribus acceptis successores facti fuerimus, et quales posteris narrationes de nobis relicturi simus. Quid dicam de summa amoris affectione, qua sese mutuo patres nostri complectebantur? Nihil certe miri est, eos qui sint homines in natura, cujus per omnia par est dignitas, nolle potiori cæteris esse loco, sed existimare, mutuo nos debere nosmet humilitate superare. Enimvero maxime ad animum mihi accidebat, universæ creaturæ Dominum, unigenam illum Filium, qui est in sinibus Patris, qui exstitit initio rerum, qui exstitit in forma Dei, qui universa gestat verbo potentie suæ, hunc ergo non in hoc solum abjecisse se, quod per carnem quasi peregrinatus sit in humana natura: sed quod etiam proditorem Judam ore suo propius ad